1

Município de São João da Boa Vista
Departamento de Desenvolvimento Econômico

Comissão de Estudos Tarifários de São João da Boa Vista

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ESTUDOS
TARIFÁRIOS DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 15h (quinze
horas),  na  Sala  de  Reunião  do  Departamento  de  Desenvolvimento  Econômico,  à  Praça  da
Catedral, 07 – Centro, realizou-se a Terceira Reunião da Comissão de Estudos Tarifários de São
João  da  Boa  Vista.  Estiveram presentes  os  seguintes  membros,  nomeados  pela  Portaria  Nº
17.030, de 15 de junho de 2023: Osires Colosso Filho, Natalia Nhola Gomes, Alexsander Blanco
Martins e Francisco Roberto de Carvalho Júnior, e pela Portaria n° 17.452, de 9 de novembro de
2023,  que substituiu o membro Marco Antonio da Rocha por  Alex Aurieme.  A reunião foi
iniciada pelo seu Presidente, Osires Colosso Filho, que apresentou os servidores nomeados. Foi
delegada  ao  membro  Alexsander  Blanco  Martins  a  função  de  secretariar  esta  reunião.  Na
sequência, foi deliberado que, diante da última reunião desta comissão, onde foram definidos os
novos  valores  das  taxas  do  transporte  urbano,  a  partir  do  dia  14  de  outubro  de  2023,  foi
publicado o Decreto 7.502 de 28 de setembro de 2023, referente ao início do reajuste.  Fica
deferido por unanimidade, diante do processo n° 18.898 de 2023, o pagamento retroativo do
reajuste do subsídio dos meses de março, abril, maio, junho, julho, agosto e setembro de 2023,
no valor total de R$ 248.774,48 (duzentos e quarenta e oito mil e setecentos e setenta e quatro
reais e quarenta e oito centavos), segue para parecer da Procuradoria Geral do Município em
seguida para o Departamento de Finanças para os devidos fins. Recebemos o processo n° 20671
de 2023 referente ao pedido de uso temporário de bandeira 2 dos taxistas autônomos de 1 de
dezembro  de  2023  a  7  de  janeiro  de  2024,  diante  do  pedido  solicitado  foi  deferido  por
unanimidade, segue para a prefeita municipal para que seja feito o decreto. Ficou decidido por
todos os membros que fosse solicitado para uma próxima reunião os representantes da Empresa
Rápido Sumaré para discussão acerca de algumas ouvidorias, pedidos de moradores e estudo de
pontos de ônibus e ampliação de novas linhas. A próxima reunião será agendada em data a ser
definida e comunicada via aplicativo de mensagens WhatsApp no grupo desta comissão. Não
havendo  mais  nada  a  ser  tratado,  a  reunião  foi  encerrada  às  17h  (dezessete  horas).  Eu,
Alexsander Blanco Martins, secretariei e lavrei a presente ata, que será apresentada à comissão
na próxima reunião para deliberação e aprovação. Juntamente a esta Ata, encontram-se a cópia
da Portaria n° 17.030 de 15 de julho de 2023 e a Portaria n° 17.752 de 9 de novembro de 2023
que dispõe sobre a nomeação e substituição dos membros da Comissão.

     ALEX AURIEME                       FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO JÚNIOR
            Membro                               Membro

NATALIA NHOLA GOMES                       ALEXSANDER BLANCO MARTINS
            Membro                          Secretário ad hoc

OSIRES COLOSSO FILHO

Presidente
Praça da Catedral, 07 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-009

Home Page:  www.saojoao.sp.gov.br               desenvolvimento@saojoao.sp.gov.br